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Anotace

Tato práce je věnována problematice znaleckého zkoumání v trestním řízení. Autor si

stanovil cíl provést analýzu právní úpravy tohoto specifického důkazního prostředku

v trestním řádu, identifikovat její nedostatky a navrhnout možná legislativní řešení. Je si

přitom plně vědom, že postavení znalce je spoluurčeno i zákonem o znalcích a tlumočnících,

této organizační normě se však věnuje pouze okrajově, neboť hlavní ambicí bylo analyzovat

možnosti využití znaleckého posudku v rámci trestního procesu. V předkládané práci autor

popisuje historický vývoj tohoto důkazního prostředku, právně teoretické koncepce

postavení znalce a především předkládá své úvahy z hlediska platné právní úpravy, kdy

rozebírá znalecký důkaz od jeho počátečního stadia ve formě přibrání znalce, přes přípravu a

podání posudku až po jeho hodnocení. Všímá si též některých aktuálních otázek, jako je

konfrontace znalců či využití počítačových programů ve znalecké činnosti. Vzhledem k tomu,

že je aktuálně připravovaná rekodifikace trestního práva procesního, považuje disertant toto

téma za aktuální pro praxi. Vedlejší ambicí autora bylo vytvořit příručku, která by byla

využitelná pro všechny, kdo se zajímají o „znalecké právo“.

Disertační práce vychází z právního stavu ke dni 1. 4. 2017.

Abstract

This thesis addresses the use of expert evidence in criminal trial proceedings. The

author’s primary aim is to present a thorough analysis of this highly specific form of evidence

as contained in the Criminal Procedure Code, Act No. 141/1961 Coll., to identify its

insufficiencies, and to suggest some potential legislative modifications. The author is aware

that the role of an expert in criminal proceedings is also determined in part by the Act on

Experts and Interpreters, Act No. 36/1967 Coll., but he deals with this organizational norm

only marginally, as his main goal is to analyze the possibilities of using expert evaluations

within the framework of criminal procedure. In this thesis, the author describes the

historical development of this type of evidence, discusses the concept of the role of the

expert in legal theory, and above all, presents his views regarding the law currently in effect,

describing the use of expert evidence from its initial stages of appointment of an expert to

the preparation and presentation of the expert opinion and the evaluation thereof. The

author also takes account of some currently topical issues such as the confrontation of

experts and the use of computer software in the expert’s work. Given that recodification of

the Criminal Procedure Code is currently underway, the author considers this topic to be of

practical relevance. The author’s secondary aim was to create a handbook that would be

useful for anyone interested in the “law on experts”.

This thesis was written with respect to the law in effect as of 1 April 2017.
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Seznam zkratek

B – rozhodnutí uveřejněné v Bulletinu Nejvyššího soudu České republiky, trestní část

ČR – Česká republika

KúP – Kriminalistický ústav Praha

LZPS – Listina základních práv a svobod, vyhlášená předsednictvem České národní rady dne

16. 12. 1992 jako součást ústavního pořádku České republiky (č. 2/1993 Sb.), ve

znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

NS – Nejvyšší soud

OKTE – odbor kriminalistické techniky a expertiz

OSŘ – zákon č. 99/1962 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

pozdějších předpisů).

R – judikát uveřejněný ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek ve věcech trestních

Sp. zn. − spisová značka

TP – zákon č. 301/2005 Zz., Trestný poriadok

TŘ – zákon č. 142/ 1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů

TZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (účinný od 1. 1.

2010)

Úmluva – Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

ÚS – Ústavní soud ČR

Ústava – Ústava České republiky ze dne 16. 12. 1992 (ústavní zákon č.1/1993 Sb.) ve znění

pozdějších předpisů

VS – Vrchní soud

Z. z. − zbierka zákonov Slovenskej republiky

ZnalV – vyhláška č. 37/1967 Sb., k provedení zákona o znalcích a tlumočnících, ve znění

pozdějších předpisů

ZnalZ – zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, v platném znění

Úvod, metody a cíle

Zvolené téma své disertační práce znalecké dokazování v trestním řízení

považuji za významné a v současné době i velmi aktuální. Znalecký posudek je

významný důkazní prostředek a v rámci dokazování mu přísluší nezastupitelné

místo při řešení skutkových otázek, jak konstatuje i četná judikatura.1 Celý dnešní

život je ovlivněn rozvojem vědy a techniky, což nevyhnutelně ovlivňuje

i strukturu a dynamiku kriminality. Před našima očima se tak utváří nové

podmínky pro vznik protispolečenských jevů a s tím souvisí otázka, jak bude

právo čelit těmto negativním důsledkům. Jak velké nároky bude třeba klást na

odbornost orgánů činných v trestním řízení? Vystačí za těchto podmínek jen

s odborně-právními znalostmi a běžnou rutinou, nebo budou stále více odkázané

na spolupráci se znalci? Při kladné odpovědi se ihned vynoří další otázka, jak má

být tato odborná pomoc nejvhodněji právně institucionalizovaná, aby vyhovovala

zásadám moderního trestního procesu.

S ohledem na výše uvedené je logické, že – na rozdíl od jiných důkazních

prostředků, upravených v TŘ – má význam znaleckého posudku v trestním řízení

tendenci narůstat úměrně tomu, jak se trestní řízení stále častěji dotýká úseků

lidské činnosti, vyžadujících odborné znalosti. To může vést k tomu, že ačkoli má

znalecký posudek v systému důkazních prostředků formálně stejnou váhu jako

ostatní důkazní prostředky, které zakotvuje TŘ, realita je často jiná. O výsledku

mnohých soudních řízení fakticky rozhoduje znalecký posudek, na což je stále

častěji poukazováno nejen v odborné literatuře, ale i ve veřejných sdělovacích

prostředcích. I laická veřejnost má dnes díky moderním sdělovacím prostředkům

možnost sledovat některé mediálně populární soudní procesy téměř v reálném

čase, a má tak možnost přesvědčit se, o jak nesmírně závažných otázkách může

výsledek znaleckého zkoumání rozhodovat.2

Ačkoli znalecké posudky mají stejnou důkazní sílu jako ostatní důkazní

prostředky, lze říci, že se od nich v určitých ohledech výrazně liší. Hlavní

1 ) srov. nález Ústavního soudu sp. zn. III. ÚS 77/2001
2 ) např. v nedávné době proběhl trestní proces v mediálně ostře sledované kauze proti
obžalovanému P. Kramnému, kde byl rozsudek fakticky postaven na znaleckých posudcích.
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zvláštnost tohoto důkazního prostředku spočívá v tom, že jeho funkčnost je

podmíněna existencí právní úpravy samotné znalecké činnosti, tj. právním

zakotvením zvláštních subjektů trestního řízení – znalců, jejichž činnost je

honorovaná. Nevyskytuje se v každé trestní věci, ale pouze tam, kde jsou pro

objasnění skutečnosti důležité pro trestní řízení třeba odborné znalosti, přičemž

úloha znalce je limitována rozhodnutím orgánu, který znalce přibral.

V odborných kruzích bývá stále častěji zmiňováno, že přibírání znalců je

dnes nadužíváno do té míry, že někteří soudci bez znaleckého posudku téměř nic

nerozhodnou, takže může vznikat oprávněná obava, že nesoudí soudci, nýbrž

znalci.3 Je pravdou, že rostoucí počet znaleckých posudků by nemusel nikoho

znepokojovat, pokud by šlo o posudky, které skutečně přispívají ke zkvalitnění

dokazování a které nelze nahradit jiným důkazem, současná praxe tomu však ne

vždy odpovídá. Mezi právníky se o dnešní České republice s určitou nadsázkou

někdy hovoří jako o zemi soudních znalců, neboť se rozhodování v soudních

řízeních „nenápadně a plíživě, leč stále více, přesouvá ze soudců na znalce.

Znalecké posudky přestávají být tím, čím by měly být, tedy důkazem, interpretací

technických problémů tak, aby tomu porozuměl i laik. Stávají se čímsi

srovnatelným s ordálem“.4 Tato kritika sice směřuje dílem do oblasti organizace

znalectví, tj. na zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, nicméně

problémy v této oblasti se zákonitě promítají i do znaleckého dokazování

v trestním řízení.

Je třeba hned na úvod říci, že stávající úprava znaleckého dokazování

v trestním řádu rozhodně nevykazuje takové nedostatky, jako výše uvedený


[…]


describing the most frequent cases of excessive acquirement . Very detailed

attention is also paid to the institute of expert opinion, where the most obvious

legal deficiencies are identified. It is pointed out that the institute is not

adequately regulated in the ČR, which raises the embarrassment especially when

it is now the preferred way of using expertise in criminal proceedings.

Inconsistent rulings concerning the method of interrogation of expert opinion’s

processor is specifically pointed out as well as the inability to influence the

selection of a processor by a person that criminal charges are brought against
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and also the absence of regulation removing any defects from expert opinion etc.

Also, in terms of legislative and technical it would probably be better if this

institute was no longer covered by the same provision as an expert opinion, its

separate regulation would ideally go before that.

An important issue is the more precise legal criteria for assessing the

degree of complexity of the clarified question in order to distinguish more clearly

between instances where professional expertise is not sufficient and expert

knowledge is at stake. This would undoubtedly have a positive influence not only

on the speed and economy of criminal proceedings, but also on the issue of the

right of defense, because the extent of the complexity of the question under

consideration (the term relatively vague) also determines, among other things,

what extensive rights the accused has in choosing the person of the expert. The

multiplicity of possible related problems can not, of course, be embedded in the

general rule, so jurisprudence (as it is so far) will be of considerable significance,

yet it can be encouraged to provide as much guidance as possible to distinguish

the level of complexity.

The author points out that the provision of the first sentence of § 105 (4) is

obviously inaccurately formulated because it requires the two experts to add the

necessity to clarify another particularly important fact, while the teleological

interpretation of the relevant provision leads to a clear conclusion that the real

criterion is not an "importance", but rather "complexity", i.e. its’ level. In the

author's opinion, it is also legitimate to consider whether the possibility of

adding two experts - whether depending on the degree of importance or

complexity of the question being considered - is not to be completely deleted

from the text of the Act as essentially obsolete.

Following passage, which I consider to be very important deals with the

form of acquiring an expert, where, among other things, the comparison with the

current modification of the Slovak TP is used. The concrete outcome here is

recommendation to consider the possibility of returning to the acquiring of the

195

expert by means of a resolution, because in my opinion, the positives of this

possible modification slightly outweigh the negatives.

Considerable attention is paid to the issue of the impartiality of an expert,

when one of the specific proposals is the legalization of the obligation of an

expert body to report on which specific employee (s) will be responsible for

processing the opinion i.e. who will be involved in its processing. Although the TŘ

extends the application of the provisions of § 105 (3) TŘ to constitutional expert

witnesses, i.e. against the processors of the constitutional expert's report,

objections within the scope of § 105 (3) TŘ of the Criminal Code may be raised,

however, insufficient conditions are created for the accused to use this right

fully, because he can actually influence the selection of the particular processor

of the report only ex post when the expert's opinion is drawn up.

The thesis also takes an opinion on some topical issues related to the

principle of contradictory proceedings, which is inevitably reflected in expert

evidence. In connection with the current considerations on the possible deletion

of § 127a of the OSŘ., the pros and cons of the analogous wording of § 110a of

the Criminal Procedure Code are assessed, concluding that despite all the

negatives listed, it is an important guarantee of the principle of equality of arms

in criminal proceedings and as such, has it’s place in Criminal Code. I also oppose

the possibility of introducing a confrontation of experts, while pointing to

inconsistent jurisprudence and the views of the professional public.

This thesis further analyzes the limits of the competence of the expert in

criminal proceedings, the most frequent causes and consequences of their

overrun while pointing at related jurisprudence. Possible consequences of

overcoming limits of the expert competence in relation to Article 38 of the LZPS

are analyzed as well.

The above chapter is also related to the consequences of defects in the

expert opinion and their removal. Attention is paid, for example, to the extent to

which an expert can draw from the official records of explanations submitted

pursuant to § 158 (6) of the Criminal Procedure Code or whether, in the case of
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requesting further opinion on the same matter, the newly acquired expert

should be informed of the previously submitted opinion.

The author proposes that the regulation of the activities of expert

institutions in the TŘ should be more closely connected with ZnalZ. In particular,

he refers to a different wording of § 110 (1) of the TŘ and § 21 (3) of ZnalZ. TŘ

furthermore does not reflect the division of expert institutions into institutes

listed in Section I of the List of Expert Institutes and Constitutions registered in II.

Section, in fact, it only counts with an expert - a natural person and,

exceptionally, in difficult cases with the expert institutions enrolled under the

regime § 110 TŘ.

Concerning the questioning of the expert, the author proposes in particular

that the provisions of Section 108 (1) be brought into accordance with the case-

law R 13/2000, so that the content of the opinion is always communicated by

repeating the verbally.

As regards the evaluation of the expert opinion, the author defines, on the

basis of the case-law, two different approaches to this issue - formal and

material - with a clear approval of the latter. He also elaborates on the

probability of expert conclusions and the possibilities of using computer

programs in an expert opinion in the context of the approach to their evaluation.

If the introduction of this qualification thesis as the main objective was to

establish whether the actual regulation of expert evidence in criminal

proceedings is satisfactory, the author concludes that the current legal regulation

of expert evidence in the TŘ can be described as satisfactory in principle. Except

for the large legislative debt in the form of absent more detailed modifications to

the institute of expert opinion, it does not show major shortcomings. From the

point of view of maintaining the right to a fair trial, the defendant has a relatively

large means of intervening in the selection of an expert, defining the expert's

task and making that evidence before the court. It can be concluded, therefore,

that in the light of the forthcoming recodification of criminal procedural law it

will probably not be necessary to make any fundamental changes, as finally
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emerges from the wording of the substantive intent of the new TŘ, elaborated

by the Ministry of Justice. In the future, care should be taken to ensure that the

relevant provisions of the TŘ are well connected with the new adaptation of the

Act on Experts (whatever the exact title of the Code), which we hope will finally

succeed in accepting in the not too long time. However, the submitted work

brings a number of partial suggestions aimed at improving the legal regulation.
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