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Autor si pro svou práci zvolil téma znaleckého dokazování v trestním řízení. Jedná se o téma

mimořádně aktuální, a to i v souvislosti s přípravou a přijetím nového zákona o znalcích, jenž

nabude účinnosti v příštím roce. S ohledem na případy množících se protichůdných znaleckých

posudků, přesouvání odpovědnosti v rozhodování orgánů činných v trestním řízení na znalce i

na rozdíly v kvalitě jednotlivých znaleckých posudků pak roste diskuse o změně přístupu nejen

při jmenování znalců, ale i následné kontrole jejich činnosti a případné odpovědnosti, včetně té

trestní. Na tomto podkladě se tak otevírá dostatečný prostor k originálnímu a přínosnému

zpracování tématu.

Autor v práci prokázal dostatečné teoretické znalosti, a to zejména z trestního práva procesního

a (částečně i) úpravy znalecké činnosti jako takové nutné k zvládnutí jeho tématu. Uchazeč

prokázal dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a dokázal oddělit pro jeho práci

podstatné zdroje od těch nepodstatných, byť mohl pro svou práci více využívat odborné

literatury zahraniční (slovenskou v to nepočítaje). Při vytváření své práce autor používal

standardních vědeckých metod typických pro danou problematiku, zejména (kritickou) analýzu

textů a jejich komparaci.

Autor si hned v úvodu vytyčil za cíl přinést ucelený pohled na fungování znaleckého

dokazování v systému důkazních prostředků, provést kritickou analýzu de lege lata a přednést

své návrhy de lege ferenda. Takto poněkud široce definovaného úkolu se chopil s ohledem na

charakter práce (až na níže uvedené výhrady) odpovědně a je možné konstatovat, že ve své

práci stanovených cílů dosáhl samostatně a způsobem, který odpovídá požadavkům na

rigorosní práci.

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově je vypracována na

204 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 176 stran. Jinak nechybí

abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov. Text sám je přehledně

strukturován do 9 kapitol (nepočítáme-li závěr, jenž autor poněkud neobvykle očísloval jako

10. kapitolu), které se dále člení na jednotlivé podkapitoly. První kapitola obsahuje krátký

exkurs do historie znaleckého dokazování. V druhé kapitole autor analyzuje jednotlivé

teoretické koncepce znalecké činnosti. Těžiště práce se nachází v kapitolách s kritickou

analýzou právní úpravy de lege lata (týkající se dokazování nejen znalci, ale i odbornými

vyjádřeními), možnosti zapojení stran do znaleckého dokazování, postupu při přípravě

znaleckého posudku, jejich formálních i materiálních vad, výslechu znalce a hodnocení

znaleckého posudku. Autor tak pro svou práci zvolil celkem logickou strukturu, která čtenáři

pomáhá v dobré orientaci v práci. Autor při svém výkladu postupuje od obecného ke

konkrétnímu, což napomáhá lepšímu pochopení ze strany čtenáře.

Autor s ohledem na zvolené téma zvolil více jak dostatečný okruh pramenů tuzemské a

slovenské provenience; ohledně mongrafií obsáhl opravdu velké množství pramenů k tématu,

a to i několik desítek let nazpět. Spíše negativně lze ovšem hodnotit, že se mezi prameny

nachází jen jediné dva prameny ze zahraniční (jiné než slovenské) provenience (jeden ruský

z počátku 20. století a jeden v angličtině), ačkoliv téma znaleckého dokazování není omezeno
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jen na českou národní úroveň. Vzhledem k tomu, že se jinak autor věnoval prakticky jen otázce

dokazování znalci v českém trestním řízení, je však tento nedostatek celkem omluvitelný.

Autor správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází. V rozporu s citační normou fakulty a

příslušné normy ČSN ovšem cituje internetové zdroje, u nichž vedle kompletní domény neuvádí

také datum zobrazení, což je u tohoto poměrně nestálého druhu informačního zdroje nezbytné

pro jeho identifikaci. Tato povinnost přitom platila již v roce 2017, kdy autor tuto práci (jako

disertační) vypracoval. Autor v práci využíval citační zkratky tamtéž, přehlednosti odkazů na

prameny by však ještě více prospělo užívání i zkratky „cit. dílo“.

Hloubka autorem provedené analýzy problematiky znaleckého dokazování je více jak

dostatečná, kladně lze hodnotit, že uchazeč nejenže cizí názory přejímá, ale dokáže je i okamžitě

kriticky hodnotit a polemizovat s nimi. Své argumenty přitom logicky zdůvodňuje. V textu se

rovněž pozitivně odráží velmi dobrá práce autora s rozsáhlou judikaturou přiléhající k danému

tématu, kterou velmi pečlivě nastudoval. Předkládaný text tak rozhodně nepředstavuje pouze

kompilát známých poznatků, ale vskutku se jedná o autorskou kritickou analýzu (v roce 2017)

aktuálního stavu poznání. Autor také neopomněl předložit k probírané právní úpravě své návrhy

de lege ferenda, které však jsou roztroušeny v textu, a netvoří tak ucelenou kapitolu, což ovšem

oponent nepovažuje za chybu.

Autorský text uchazeče je relativně čtivý, na dostatečné stylistické úrovni, byť může pro čtenáře

působit poněkud „rozvlekle“, což není ani tolik v důsledku jazykového projevu autora, ale spíše

v „extenzivním“ způsobu jeho výkladu. Oponent se tak po přečtení celé práce nemohl zbavit

dojmu, že text bylo lze zkrátit celkově minimálně o 40 stran, aniž by se tím čtenář ochudil byť

o jedinou myšlenku autora či jím popisovanou skutečnost. Práce jinak obsahuje jen opravdové

minimum gramatických chyb; tyto lze nalézt prakticky jen v psaní čárek ve větách složených.

Oponent má nad rámec výše uvedeného k předložené práci tyto konkrétní poznámky a

připomínky:

- Těžko lze dle oponenta označit učebnici trestního práva procesního z roku 2008 nebo

komentář k trestnímu řádu z téhož roku za aktuální i v roce 2017, jak učinil autor v práce (k

tomu srov. pozn. č. 23, 154 a 169)!

- Na str. 64 autor poněkud nepřesně uvádí, že v případech, kdy je v přípravném řízení

zasahováno do práv zaručených Ústavou nebo Listinou základních práv a svobod, je třeba

souhlasu státního zástupce. V takových případech zásahů je však třeba souhlasu, příkazu či

rozhodnutí soudce…

- Na str. 75 autor jako jeden ze svých návrhů de lege ferenda uvádí, že by opravný prostředek

do rozhodnutí (opatření) o přibrání znalce měl mít odkladný účinek, aby tak případně znalec

nečinil některé úkony zbytečně. Autor již však nedomýšlí, že by odkladný účinek měl

zejména za následek zbytečné prodlužování doby vypracování znaleckého posudku a ve

svém výsledku i délky trestního řízení, což je velmi nežádoucí.

Výše uvedená pochybení a připomínky ovšem nemohou snížit jinak velmi dobrou úroveň práce,

jež je výsledkem poctivé práce v podobě originálního a relativně podnětného zpracování

tématu, jež zasluhuje rozhodně více pozornosti, než jaká je mu v odborných kruzích věnována.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k uznání za práci rigorosní.

V Praze dne: 20. 10. 2020

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

oponent